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Abstrakt v Českém jazyce

Problematika prostituce a drog je vzájemně propojena, na toto téma však nebyl zatím

v České republice realizován žádný specializovaný výzkum. Společný výskyt těchto

dvou jevů může být velice rizikový, a to jak z hlediska zdravotních důsledků, tak i

sociálních. Oba tyto fenomény se ve společnosti vyskytují od jejího počátku a mají

hluboké kořeny. Je třeba je zkoumat, popisovat a vyvozovat potřebné výstupy pro

praxi, prevenci apod. Ze závěrů šetření užívání nelegálních NL mezi prostitutkami na

území hl. m. Prahy vyplývá, že se užívání NL u prostitutek vyskytuje (6 z 10 účastnic

šetření uvedlo užití NL). Většinou (5 ze 6 respondentek) užívají pervitin a v polovině

případů jej užívají intravenózně. Více užívají prostitutky poskytující své služby na ulici

(4 ze 6 respondentek). Z těchto výsledků je zřejmé, že je třeba tomuto jevu věnovat

do budoucna další pozornost.

Abstrakt v Anglickém jazyce

Problems of prostitution and drugs are mutually connected. There was no specific

research at this theme made/realized in Czech Republic till now. A common/mutual

occurrence/incidence of those two phenomenons can be high-risk in health as well

as social consequences. Both this phenomenon had occurred in society from very

first beginning and it had a deep roots. It is necessary to investigate, describe and

infer a necessary conclusion for praxis and prevention etc from it. According to

conclusions of research of using illegal drugs among prostitutions in capitol city

Prague is occurrence of using drugs among prostitutes obvious [6 of 10 participants

on research brought use of drugs in]. They mostly use amphetamine [5 of 6

participants] and in a half of cases they use intravenously. More widely/several use

prostitutions working on the street rather than in sex clubs [4 of 6 participants].

According to those conclusions is obvious that there is a need of another attention to

this theme for the future.

1. Úvod do práce

V rámci studia adiktologie jsem se velmi podrobně seznámila s problematikou

návykových látek a závislostí. Během studia jsem začala pracovat v Rozkoši bez

rizika (dále jen R-R; viz používané pojmy), kde se zabývám problematikou prostituce.

Obě tyto oblasti jsou mnohdy propojeny, nicméně toto propojení není vždy zcela

zřejmé. Z tohoto důvodu jsem si zvolila za cíl své bakalářské práce pokusit se odhalit

a popsat souvislosti mezi užíváním NL a prostitucí; vztah mezi drogovou a prostituční

scénou. Souvislost mezi těmito dvěma fenomény je pravděpodobná a pro tuto chvíli

není podstatné, zda na počátku mého rozhodnutí byl problém s NL nebo moje

sociální práce v sexuálním byznyse. V současnosti i některá specializovaná zařízení

pro práci s uživateli drog se domnívají, že existuje možná příčinná souvislost mezi

těmito dvěma sociálně negativními jevy. Společný výskyt těchto dvou jevů je

odborníkům v praxi známý, zatím však nebyl nijak v České republice detailně

zmapován a nejsou k dispozici žádné práce s ohledem na specifické území hl. m.

Prahy, které by mohly sloužit ke stanovení hypotéz této práce.

Z informací a poznatků, které jsou dostupné v R-R lze dovodit určité

charakteristiky/vzorce užívání NL mezi prostitutkami (užívání NL v klubech a

privátech a na ulici, užívání NL vzhledem k věku, národnosti, vzdělání apod.);

pracovníky R-R na toto téma doposud nebyl realizován žádný specializovaný

výzkum.

V první části své práce se zaměřuji na seznámení s problematikou drog, jejich

užívání a závislostí. Ve druhé části se zabývám problematikou prostituce, jejím

vývojem, popisem charakteristik tohoto jevu a právním zakotvením této problematiky.

Ve výzkumné části své práce představuji rozhovory s klientkami R-R, kterými se

snažím zmapovat právě vztah provozování prostituce a užívání návykových látek.

Snažím se objasnit způsoby užívání, užívanou látku a případný vztah mezi užíváním

NL a prostitucí. V počátku práce ještě přikládám vysvětlení používaných pojmů, kde

determinuji základní a často používané termíny.

Svou bakalářskou práci lze doporučit odborníkům, kteří mají zájem o tuto

problematiku a těm, kterých se tato oblast bezprostředně týká (pracovníkům

drogových služeb a služeb pro ženy poskytující placené sexuální služby). Doporučila

bych ji zároveň těm, kteří se chtějí něco dozvědět o prostituci z pohledu pracovníka

R-R, který pracuje se sexuálními pracovnicemi přímo jak v terénu, tak i v

ambulantním zařízení. Předpokládám, že bude prospěšná i budoucím studentům

adiktologie, k získání informací o prostituci jako souvisejícím jevu, a aby si mohli

vytvořit přehled o tom, jak také lze aplikovat mezioborový přístup. Svoji práci považuji

za aktuální, neboť jak jsem uvedla, tato oblast nebyla ještě v ČR příliš probádána a

doposud jí nebyla věnována přílišná pozornost, ačkoliv zainteresovaní odborníci se s

propojením těchto dvou problematik často při své práci setkávají. Doufám, že

sebraná data budou mě i ostatním k užitku.

2. Používané pojmy

Apetence – chuť, touha, zejména erotická.

Depersonalizace – pocit odcizení a nepřirozenosti ve vztahu k okolí či k sobě

samému (Vokurka, 2005).

Derealizace - jedna z forem depersonalizace. Postižen je vztah ke světu, který se

jeví jako neskutečný, cizí, prázdný a bezúčelný (Hartl, 2000).

Droga – je přírodní nebo syntetická látka , která splňuje dva požadavky: i) ovlivňuje

prožívání reality (psychotropní efekt1) a ii) může vyvolávat závislost.

Návyková látka (dále jen „NL“) – podle § 89 odst. 10 tr. zákona2 se návykovou

látkou rozumí alkohol, omamné látky, psychotropní látky a ostatní látky způsobilé

ovlivnit psychiku člověka nebo jeho ovládací nebo rozpoznávací schopnosti nebo

sociální chování. Omamná a psychotropní látka (dále jen „OPL“) – látka uvedená

v příloze č. 1 až 7 zákona č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně

některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Pro všechny tyto látky budu

v celé bakalářské práci používat jednotný termín NL.

Iluze – falešný vjem, který neodpovídá skutečnosti, ale na rozdíl od halucinace

vychází z existujícího objektivního předmětu (Vokurka, 2005).

Pohlavní nemoci (dále jen „STD3“) – nemoci přenášené pohlavním stykem. Jedná

se především o kapavku (gonnorhoea), syfilis, chlamydia trichomatis, herpes

(genitale, simplex, zoster), kondylomatu (condylomata acuminata) a HIV/AIDS.

Pseudohalucinace – nepravá halucinace.

R – R: Rozkoš bez Rizika je (dále jen „R-R“) nestátní nezisková organizace,

registrovaná jako občanské sdružení. Cílem sdružení R – R je prevence, diagnostika

1 Výsledek účinku drog na psychiku člověka spočívající především ve změně vnímání reality; např.

deformace času a prostoru, pocity odcizení, vztahovačnost, úzkost, povzbuzení, útlum, euforie a

halucinace různého typu (Presl in Vokurka, 2005).

2
Zákon č. 140/1961 Sb., (trestní zákon) ve znění pozdějších předpisů.

3
Z anglického sexually transmitted diseases.

a léčba STD. Cílovou skupinou jejího působení jsou osoby s velmi rizikovým

sexuálním chováním a životním stylem. Jedná se převážně o prostitutky (z erotických

klubů i ulic), v menší míře pak o mladé bezdomovkyně a uživatelky návykových látek

(hlavně z pražských vlakových nádraží).

Sexuální pracovnice – rozumí se jí prostitutka, která může být současně i

klientkou R-R – osoba poskytující sexuální služby za úplatu.

Windfall effect – obvykle je tento pojem definován jako tendence dělit se o zdroje,

které jsou získávány náhodně. S ohledem na možné používání tohoto pojmu ve více

odvětvích a k jeho možnému dezinterpretování, jej budu v bakalářské práci používat

v anglické mutaci (sexuální pracovnice pak za nabyté jmění zvou známé, platí za ně

útraty apod.).

3. Návykové látky a prostituce

Problematika prostituce a její oblast z hlediska právního, společenského, sociálního,

ekonomického i kulturního je v současné době v České republice v tzv. šedé zóně.

Není tedy upravena či definována žádnými zákony či jinou regulací státu a absorbuje

do sebe i osoby a oblasti nelegálních aktivit, jako je majetková a násilná trestná

činnost, mravnostní trestná činnost, obchod s kradenými věcmi, obchod s lidmi a


[…]


respondentky podle kritéria minulého užívání, tedy minimálně 3 měsíce abstinence,

patří také mezi současné uživatelky, ačkoliv udávají, že již 1 či 2 měsíce neužívají) a

také provozování prostituce. Užívání nelegálních NL v současnosti nebo v minulosti

uvedlo 6 z 10 respondentek. Ze 6 respondentek, které udaly užívání NL (v minulosti

nebo současnosti) jen jedna pracuje v klubu (mezi užíváním NL a prostitucí není u ní

kromě jednoho víkendového relapsu v práci asi před měsícem – jak klientka uvedla –

zřejmá souvislost) a jedna pracuje v privátu (udává aplikaci šňupáním a orální

aplikaci), ostatní (4) provozují (provozovaly) prostituci na ulici. Tři z nich udávají

intravenózní užívání pervitinu, jedna aplikaci šňupáním. Je otázkou jaká je souvislost

mezi provozováním pouliční prostituce a intravenózní aplikací. Z celkového počtu

oslovených klientek byly dvě bývalé uživatelky a zároveň i bývalé prostitutky (tzn. že

v současné době obě již neužívají – jedna 2 roky, druhá 15 let; obě již také prostituci

neprovozují). Jedna z těchto dvou respondentek nedává užívání do souvislosti

s prostitucí (ačkoliv v rozhovoru sděluje, že získávala peníze na drogy mimo jiné i od

přítele, který jí platil za sex).

Oslovené respondentky pracující v klubu (3) užívání nelegálních NL negují. Jedna

respondentka pracující v eskort servisu užívání NL také neguje.

Zda respondentky užívají nelegální NL s ohledem na své povolání je na základě

tohoto šetření neprůkazné (jen jedna respondentka uvedla užívání NL do přímé

souvislosti s prací v sex byznyse, prostituovala jen v době kdy užívala NL). Ohledně

možnosti řešení užívání NL v R – R se respondentky vyjádřily negativně (nechtějí

spojovat oblast prostituce s oblastí užívání NL v této organizaci).

Výše uvedená zjištění a závěry jsou limitována velikostí výzkumného vzorku; do

budoucna by bylo zajímavé, rozšířit tento vzorek do reprezentativnějších čísel pro

větší výpovědní hodnotu výzkumu. Určitým limitem byly i podmínky, za kterých byla

data sbírána (menší míra soukromí), do budoucna bude zřejmě vhodnější zvolit jiné

místo (popřípadě dobu – ne v pracovní době tazatele) pro sběr dat. Respondentky se

také striktně držely otázek a bez vyzvání nezabíhaly samy do větších detailů. Zřejmě

by do budoucna bylo vhodné je lépe informovat o jejich možnostech v rámci

rozhovoru. Alternativou je také možnost, že klientky neměly větší potřebu se k daným

otázkám více vyjadřovat.

Pro získání reprezentativnějších dat by tedy bylo nutné zvolit větší výzkumný vzorek,

vhodnější prostředí pro vedení rozhovoru a větší motivace klientek k poskytnutí jejich

životních zkušeností pro účely výzkumu.

5. Závěr

Užívání drog i prostituce se ve společnosti vyskytují od jejího počátku. Společnost

k nim zaujímala různé postoje od velmi liberálních až po silně restriktivní. Společný

výskyt těchto dvou jevů nebyl doposud v České republice nijak detailně zmapován.

V této práci jsem popsala oblast prostituce (její historii, dělení, charakteristiky,

legislativní zakotvení) a užívání NL (jejich dělení, charakteristiky užívání NL,

legislativu NL) v České republice. Dále jsem provedla šetření ohledně užívání NL

mezi prostitutkami na území hl. m. Prahy. Provedla jsem jej s klientkami R – R

v rámci své práce v této organizaci. Z tohoto šetření vyplynulo, že užívání NL se u

prostitutek v Praze v určité míře vyskytuje. Nejčastěji užívají stimulační drogy

(pervitin); více užívají prostitutky poskytující své služby na ulici a asi v polovině

případů drogy užívají intravenózně. Tato zjištění (byť na poměrně malém

výzkumném vzorku: 10 respondentek) a fakt zvýšení rizik (zdravotních, sociálních,

aj.) při společném výskytu těchto jevů mě dovádí k závěru, že by bylo zajímavé a

přínosné tento jev, tuto oblast lépe a důkladněji zmapovat. Do budoucna i vzhledem

k ochraně veřejného zdraví (prevence HIV/AIDS) bude zřejmě nutné přijmout určitá

opatření, jejichž prostřednictvím bude možno tyto jevy lépe kontrolovat, popř.

snižovat jejich výskyt či rizika s nimi spojená. Jak již bylo řečeno, oba jevy provází

společnost od pradávna a veškeré snahy o jejich potlačení či kontrolu byly více či

méně neúspěšné. Užívání NL je v populaci hojně rozšířeno, ale žádný restriktivní

přístup nevedl k jeho potlačení. Zákonem zakazujeme užívání NL s akceptovatelnou

mírou sociální a zdravotních rizik, na druhou stranu však např. užívání alkoholu (látky

s neakceptovatelnými riziky) nijak zvlášť nekontrolujeme. Obdobně je to i s prostitucí.

Koneckonců jsou to především muži z běžné populace, kteří se stávají zákazníky

prostitutek a kteří volají po omezení prostituce. Pokud bude společnost i nadále

stejně pokrytecká jako doposud, budou i nadále veškeré snahy o restrikci prostituce

(i užívání NL) stejně liché. Sexualita je přirozenou součástí lidského života a možná

ze stejného důvodu je to i prostituce. Proto vidím snahy o její restrikci jako nereálné.

A proto je třeba tyto jevy sledovat, mapovat a zaujmout reálný postoj, přístup

k možnostem jejich ovlivnění.
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Na závěr bych chtěla poděkovat Jaroslavu Šejvlovi za pomoc a podporu při
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