OPONENTSKÝ POSUDEK

Práce: Užívání nelegálních návykových látek mezi prostitutkami na území hl. m. Prahy

Autor: Lucie Grolmusová

Vedoucí práce : Mgr. Hana Gajdošíková

Oponent : MUDr. Dušan Randák

Předložená práce avizuje náhled na problematiku užívání nelegálních návykových látek mezi prostitutkami na území Prahy , což je záměr velmi chválný a jak uvádí autorka práce, v komplexním pohledu zatím nerealizovaný. Předložená práce však za tímto ambiciózním očekáváním pokulhává a spíše bych vnímal jako reálný název práce „užívání nelegálních návykových látek u části klientely organizace Rozkoš bez rizika (dále R.R.)“.

Zcela jednoznačně vnímám práci jako pokus o oslovení dvou světů rizikového chování tj. užívání nelegálních návykových látek a prostituce.

Teoretická část: Popsány jsou spíše odděleně a minimálně propojeně světy užívání návykových látek a svět prostituce. V části 3.3 je posléze přítomen pokus o syntézu obou světů na základě zkušeností klientek organizace R.R..

Okruh týkající se návykových látek obsahuje jejich dělení dle kritérií na legální a nelegální, popisuje vzorce užívání návykových látek a dotýká se stávajícího legislativního prostředí.

Okruh působí jako zcela samostatná jednotka, do které není fakticky problematika prostituce zakomponovaná.

Okruh týkající se prostituce obsahuje historický exkurs do tématu prostituce v rovině obecné, tak pro území České republiky. Popsány jsou současné typy prostituce v České republice.

První zmínka o propojení světů NL (návykových látek) a prostituce přichází až v kapitole 3.2.5. „Současná prostituce a její rizika“, kde je užívání drog zmíněno (jako sporné zde vnímám jmenování léku Subutex mezi příklady drog).

Obě teoretické části práce jsou svou stavbou logické, kapitoly na sebe plynule navazují tak, že srozumitelně rozvíjejí dané téma, na druhou stranu oba světy – tedy nelegální návykové látky i prostituce jsou zde v teoretické části fakticky izolovány, což vnímám jako nedostatek.

V kapitole 3.3, která jako jediná, na poměrně malém prostoru, zmiňuje spojení mezi užíváním NL (zmiňují zde cíleně NL jako celek včetně alkoholu a tabáku, které bych také zkoumal. Především alkohol s jeho jednoznačnými zisky jak v rovině psychické, tak v rovině finanční, kdy jsou klubové společnosti hodnoceny i dle toho, kolik vnutí klientům alkoholu, samy přitom s klienty opakovaně konzumují. Otázkou také je, zde neoslovenou, jak je to s užíváním hypnotik a sedativ v tomto okruhu uživatelů – uživatelů. Alkohol i BZD coby zneužívané látky autor oponentského posudku opakovaně registroval mezi pacientkami – prostitutkami v léčebných programech, v kterých pracoval). Toto spojení obou zmiňovaných modalit je postaveno na zkušenostech a statistikách organizace R.R..

Prakticky zde je naprosto opomenuta prostituce mužská a to jak homosexuální, tak heterosexuální.

Prakticky je zde opomenuta ta prostituce (vycházím z kapitoly 3.2 – sex služby za jakoukoliv jinou protihodnotu), kdy jsou poskytovány sexuální služby přímo za zajištěnou dostupnost návykových látek (vztahy vaříč či dealer a jejich „partnerky“), či sexuálními službami (definice prostituce zde uvedená je splněna) prováděnými on-line kupříkladu na erotických chatech. Tato opomenutí fakticky snižují teoretickou úroveň dané práce.

Stejně tak v teoretické části fakticky chybí diskuse dostupných materiálů (literatury) stran spojení prostituce a užívání návykových látek. To , že tyto materiály nejsou dostupné pro Prahu a ČR neznámá, že by nebyla dostupná literatura týkající se spojení těchto dvou jeví v jiných geografických oblastech. To, že zde teoretická část práce některé podobné výzkumy a data nezmiňuje a nediskutuje vnímám na škodu věci.

Z teoretické části (uvedené tabulky v kapitole 3.3.) je tedy zřejmé, že populace prostitutek, které jsou v kontaktu s organizací R.R. návykové látky užívá.

V tom případě **praktická část** již pouze popisuje stávající a známý stav a nejedná se o faktický výzkum, respektive výzkumný záměr je postaven zcela chybě.

Pokud je v praktické části stanoveno jako výzkumný cíl (4.1.1.) to, zda prostitutky na území hl. m. Prahy užívají nelegální NL, potom je to, z mého pohledu, cíl naprosto scestný, protože již z uvedených dat v teoretické části, která jsou dostupná z organizace R.R. je jasné, že prostitutky nelegální návykové látky užívají. Jedná se tedy o potvrzení již známých dat a informací.

Stejně tak lze jednoznačně vytknout výběr vzorku. V tuto chvíli se jedná fakticky o ještě zúženější spektrum prostitutek, protože jsou to ty ženy, které jsou navázány pouze na organizaci R.R. a vypadává tak nemalé spektrum žen, které s touto organizací z nejrůznějších důvodů nespolupracují. Napadá mne zde například poměrně zajímavý a jistě početný (viz. Bod 3.2.4.4.) okruh prostituujících osob z privátů, které s R.R., jak je uvedeno v teoretické části, výrazněji nespolupracují. Jistě by v případě prostituce, měly být brány v potaz i uživatelsky, poskytující sexuální služby přímo za návykové látky.

Dovedl bych si představit kupříkladu práci, která by se zaměřovala na užívání NL jako celku včetně alkoholu a tlumivých léků v případě prostituujících osob.

Dovedu si představit práci, která by se zaměřila na preferované typy užívaných návykových látek ve vztahu k preferovanému stylu „práce“ (jaké a proč jsou preferované látky na ulici, jaké a proč na privátech, jaké a proč na privátech...).

Dovedu si představit práci porovnávací vzorce užívání mezi mužskými prostitutky a ženskou prostitutí.

Dovedu si představit výzkum způsobů aplikace NNL a mezi typem prostituce.

Dovedu si představit výzkum konkrétních spojitostí mezi užíváním NNL a rizikostí provozovaných sexuálních aktivit.

V tomto případě se jedná fakticky o promarněnou šanci, kdy otázky pokládané v závěrečné interpretaci výsledků (bod 4.5.) by mohly být samy právě oněmi zajímavými výzkumnými otázkami (vztah i.v. aplikace a pouliční prostituce či užívání NL jako důsledek prostituce). Jistě omezující je i malý vzorek dotazovaných osob, kdy ze vzorku 10 osob nelze nijak zásadní informace o charakteru užívání NL mezi prostitutkami zobecnit, stejně tak na škodu je výběr dotazovaných, který byl omezen pouze na danou organizaci. Je tedy otázkou, zda k reprezentativnějším datům by neprospěl jiný způsob a metodika výběru dotazovaných osob.

Závěr:

Práci hodnotím známkou DOBŘE.

Jedná se o práci, která má zajímavý nápad a mohla by mít v jiné podobě a zpracování i praktické využití pro harm reduction služby v hl. m. Praze. Přesto v stávající podobě, jak je zpracována, neposkytuje fakticky žádná nová data a informace a potvrzuje pouze stav známý, tedy, že prostitutky nelegální návykové látky opravdu užívají. To mi připadá málo.

Jako otázky k obhajobě diplomové práce bych položil to, co je uvedeno výše kurzívou, tedy otázky, které bych očekával, že budou ve vlastní práci osloveny a zpracovány.

V Kralupech nad Vltavou, 21.6.2008, MUDr. Dušan Randák